常州市行政规范性文件

常
常州市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

关于发布常州市 2010 年企业工资指导线的

通知

(常人社规〔2010〕6 号)

各辖市、区人力资源和社会保障局，市各有关委、办、局、公司，

各直属单位：

为加强企业工资宏观调控，建立健全企业职工工资正常增长

机制，逐步提高劳动报酬在初次分配中的比重，实现我市地区生

产总值增长 12%以上、城镇居民人均可支配收入增长 10%的发展

目标，现就我市 2010 年企业工资指导线提出如下意见:

一、2010 年度企业工资指导线

根据我市 2009 年国民经济和社会发展计划完成情况以及

2010 年主要预期目标，结合居民消费价格指数、城镇劳动就业

状况、城镇居民人均可支配收入增长目标等相关指标，确定 2010

年全市企业工资指导线：基准线为 10%；预警线为 16%；下线为

4%。

二、2010 年度企业工资增长指导线实施要求

（一）我市城镇各类企业应按照工资增长指导线的要求，参

照行业工资水平指导线和人力资源市场工资指导价位，结合本企

常州市行政规范性文件

常
常州市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

业经济效益，合理确定职工工资增长水平。

1、企业生产经营正常且本单位平均工资高于当地上年度城

镇职工平均工资 60%的，参照工资增长基准线（10%）确定工资

增长。

2、企业生产经营正常且本单位平均工资低于当地上年度城

镇职工平均工资 60%的，可参照工资增长预警线（16%）确定工

资增长。

3、企业经济效益较差的，应根据企业承受能力，围绕工资

增长下线（4%）适当提高职工工资水平。

4、国有垄断性行业或本单位平均工资高于当地上年度城镇

单位职工平均工资三倍的，工资增长不应突破下线。

各类企业在安排职工工资增长时，要考虑工资绝对增量因

素，合理确定经营管理人员与其他职工的工资增长比例，要重点

提高生产一线职工、低收入职工工资水平，逐步缩小企业内部收

入分配差距。原则上一线职工的工资增长幅度应当不低于本企业

职工平均工资增长幅度，国有及国有控股企业一线职工工资不增

长的，经营管理人员工资也不宜增长。

（二）各企业应依法建立工资集体协商制度，按照《常州市

工资集体协商实施办法》的要求，参照政府发布的工资指导线，

常州市行政规范性文件

常
常州市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

通过集体协商的形式确定工资增长的水平和工资分配方案，并依

法签订工资专项集体合同。工资专项集体合同签订后，企业应将

工资专项集体合同文本及相关材料按隶属关系报送同级人力资

源和社会保障行政部门审查备案。

（三）各辖市、区要以人力资源和社会保障部关于“深入推

进集体合同制度实施彩虹计划”为契机，支持工会组织开展工资

协商要约行动，积极推进企业工资集体协商工作，做好工资指导

线的贯彻落实工作。要引导和督促企业按照工资指导线标准，结

合本单位经济效益情况，积极开展工资集体协商，建立工资正常

增长机制，合理确定职工工资增长水平，促进职工工资与企业发

展的协调增长。

（四）各辖市、区要加强对工资指导线执行情况的监督检查。

各级人力资源和社会保障部门要将工资集体协商制度的建立和

执行情况列入劳动保障年度书面审查内容和企业诚信评价体系，

要把企业是否按照工资指导线要求合理确定职工工资增长列入

工资集体合同审查的重点内容。对于不能按照工资指导线要求合

理增长职工工资的企业，原则上不得参与“和谐劳动关系企业”

的评定。

附件：常州市国民经济各主要行业工资水平线

常州市行政规范性文件

常
常州市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

二〇一〇年十一月二十九日